Tale asserzione, adeguata nel contesto, contribuisce a definire il rapporto tra persona e comunità<sup>561</sup>. Infatti, l'Aquinate richiama l'attenzione sul fatto che certamente l'interessa della vita e della condotta umana ha rilevanza di fronte a Dio, ma, parimenti, sottolinea come non viga il corrispettivo di fronte alla comunità politica. Così, per un'adeguata strutturazione gerarchica, bisognerà certamente considerare l'uomo come un'entità dotata di dignità per la sua integralità, ma, non per questo, qualunque aspetto della personalità di un uomo dovrà essere accolto e soddisfatto. Se, infatti, non tutte le condotte umane rilevano di fronte alle comunità sociali, ciò sembra dover valere anche per la chiesa, in particolare per le sue strutture di governo.

Il *Doctor Angelicus* risulta utile anche quando riflette sul battesimo dei bambini, cioè di coloro che non sono in grado di esprimere personalmente un

<sup>557</sup> BOETIUS, *Liber de persona et duabus naturis*, c. III, in PL, LXIV, 1847, col. 1343.

<sup>558</sup> Le diverse citazioni dell'Aquinate sono tratte da <http://www.corpusthomicum.org> (accesso al 5.10.16).

<sup>559</sup> *Summa Theologiae*, Ia, q. 29, a. 3. Si vedano anche i diffusi ragionamenti in *In primum Sententiarum Petri Lombardi*, d. 23.

<sup>560</sup> *Summa Theologiae*, Ia-IIae, q. 21, a. 4, ad 3.

<sup>561</sup> Cfr. MARITAIN, *Le personne et le bien commun*, cit., pp. 43-46.

valido consenso: «[...] regeneratio spiritualis, quae fit per Baptismum, quodammodo similis est natiuitati carnali, quantum ad hoc quod, sicut pueri in maternis uteris constituti non per seipsos nutrimentum accipiunt, sed ex nutrimento matris sustentantur, ita etiam pueri non habentes usum rationis, quasi in utero matris Ecclesiae constituti, non per seipsos, sed per actum Ecclesiae salutem suscipiunt. [...] Et eadem ratione possunt dici intendentes, non per actum propriae intentionis, cum ipsi quandoque contranitantur et plorent, sed per actum eorum a quibus offeruntur. [...] Nec impeditur eorum salus si parentes sint infideles. [...] Fides autem unius, immo totius Ecclesiae, parvulo prodest per operationem spiritus sancti, qui unit Ecclesiam et bona unius alteri communicat. [...] sicut puer, cum baptizatur, non per seipsum, sed per alios credit; ita non per seipsum, sed per alios interrogatur, et interrogati confitentur fidem Ecclesiae in persona pueri, qui huic fidei aggregatur per fidei sacramentum. Conscientiam autem bonam consequitur puer etiam in seipso, non quidem actu, sed habitu, per gratiam iustificantem»<sup>562</sup>.